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Netop filmsamlingen var også omdrejnings-
punktet for et af arkivets velbesøgte arran-
gementer i forbindelse med Bibliotekernes
Festival i Historie i november. Efteråret talte
også et foredrag arrangeret i samarbejde
med Holbæk Museumsforening om anbragte
børn i historien.

I foråret fyldte vi bibliotekets Store Sal med
arrangementet “Mit gamle Holbæk,” hvor
forfatter til romanen “Ahlgade,” Jan S. Mor-
tensen, og journalist ved Holbæk Amts Ven-
streblad, Sten Jørgensen, berettede om de-
res erindringer fra fortidens Holbæk. Arkivet
var desuden medarrangør, da Støttefore-
ningen for Det Gamle Elefantapotek holdt sin
stiftende generalforsamling, og samtidig ind-
bød til et arrangement om apotekets spænd-
ende historie.  

For alle arrangementerne gjaldt det, at publi-
kum mødte talstærkt op og understregede
for os, at den lokalhistoriske interesse i Hol-
bæk og omegn er stor.

Nye formidlingsinitiativer

At etablere en konsekvent formidlingspraksis
på Holbæk Stadsarkivs Facebookside var et
vigtigt fokuspunkt i 2024. En digital platform
som Facebook giver os mulighed for at nå
bredt ud i lokalsamfundet og også formidle
til målgrupper, som ikke almindeligvis benyt-
ter sig af arkivet – eller overhovedet er op-
mærksomme på, at det findes. De ca. 600
nye følgere og nye som gamle følgeres inter-
aktion med siden viser, at denne form for
formidling uden tvivl har sin plads i arkivets
portefølje. 

Gennem ugentlige opslag har vi formidlet
forskellige facetter af Holbæks historie i bil-
leder og tekst – fra den overordnede udvik-
ling til de helt nære fortællinger. Særligt klip-
pene fra arkivets filmsamling viste sig meget
populære, og det var en fornøjelse på den
måde at give de digitaliserede smalfilm nyt
liv og et nyt bredt publikum. 

2024 var et begivenhedsrigt år på Holbæk
Stadsarkiv. Efter et 2023, hvor stadsarkivar
Andreas Skov havde overtaget arkivet i star-
ten af året og havde kørt det på egen hånd,
blev der i januar 2024 tilført nye kræfter i
form af arkivar Sanne Rasmussen. Dermed
fik arkivet ressourcer til bl.a. at igangsætte
nye formidlingsinitiativer, etablere frivilligar-
bejde og give samlingsarbejdet et løft.  



Et andet vigtigt fokuspunkt for 2024 var
etableringen af frivilligarbejde på arkivet, og
allerede i februar startede arkivets to første
frivillige. Baggrunden var bl.a. vores ønske
om at digitalisere og dermed tilgængeliggøre
den flotte pressefotosamling, som arkivet fik
indleveret fra Venstrebladet i 2013. Den
indeholder lokale pressefotos fra 1970’erne
og frem til 2000’erne taget af Per Jensen,
Peter Andersen, Per Christensen, Søren
Holmberg, Chr. Mikkelsen og Mie Neel, der i
en årrække tog billeder til Holbæk Amts Ven-
streblad. Vi har relativt få billeder fra denne
periode, og samlingen kan derfor supplere
arkivets billedsamling på fornemste vis.  

I 2024 skulle Holbæk Bibliotekerne have ny
hjemmeside, og dermed fik arkivets hjem-
meside også en overhaling. Ud over et nyt
æstetisk udtryk har formidlingen og fordyb-
elsen været i højsædet for udformningen af
siden. Med undersiden “Historier fra arki-
verne” kan brugerne dykke ned i fortællinger
fra Holbæk Stadsarkiv samt Tølløse og Jyde-
rup Lokalarkiverne, og skulle man have inter-
esse i fx slægtsforskning, finder man henvis-
ninger til gode online redskaber på undersi-
den “Søg i historien.” 

Frivillige giver samlingsarbejdet et løft 

De to frivillige har både stor historisk inter-
esse og viden, som er overordentlig værdi-
fuldt, når de scanner og registrerer disse
pressefotos. Andre opgaver tæller sortering,
pakning og registrering af store arkivalieafle-
veringer og indtastning af registranter. Også
de to virksomhedspraktikanter, som vi havde
i hhv. forår og efterår gav værdifulde bidrag
til disse opgaver. 

I december startede endnu en frivillig, og vi
håber på at udvide frivilligkorpset yderligere
i 2025. 



Holbæk Stadsarkiv er også et forvaltnings-
arkiv og rådgiver og servicerer Holbæk Kom-
mune i arkivspørgsmål. I disse år får Holbæk
Kommune – ligesom landets andre kommu-
ner i øvrigt – mange ansøgninger om aktind-
sigt især i børne- og ungesager. Der drejer
sig ofte om ældre sager, der er kommet på
arkiv – såvel fysisk som digitalt – og Holbæk
Stadsarkiv har således også i år haft et nært
samarbejde med især Social Indsats og
Udvikling, der oftest modtager ansøgning-
erne om aktindsigt. Arkivet har dog også
modtaget direkte ansøgninger om aktindsigt
og har behandlet dem efter arkivloven.  

I løbet af året har vi desuden fået en del
forespørgsler – interne som eksterne – rettet
mod kommunens forsyningsarkiv, fx om klo-
akker og fjernvarme mv.

Holbæk Stadsarkiv i tal
 

Antal henvendelser på mail og telefon: 618 mails, 72 opkald
Antal besøgende på læsesalen: 226

Antal afleveringer: 365 
Antal registreringer: 18 arkivfonde, 1438 enkeltbilleder, 30 billedserier 

Antal nye følgere på Facebook: 599
Antal følgere på Facebook i alt: 1466

Antal arvingsundersøgelser: 61
Antal fremfundne eksamensbeviser: 40

Holbæk Stadsarkiv som kommunearkiv

I dag foregår den offentlige arkivering
digitalt, og går derfor under betegnelsen IT-
arkivering. Holbæk Stadsarkiv er med i NEA
(Netværk for Elektronisk Arkivering) og får
herigennem hjælp til, at Holbæk Kommunes
ESDH- og fagsystemer bliver arkiveret efter
gældende retningslinjer. I løbet af året har vi
fået arkiveret systemerne Novax Sundhed og
KMD Sag.   

En løbende og fast arbejdsopgave på arkivet
er desuden at lave arvingsundersøgelser for
advokat- og pensionsfirmaer og Rigsarkivet.
Dette indebærer bl.a. at finde oplysninger
om afdødes slægtninge i arkivets folkeregis-
terkort, som man benyttede indtil 1978.
Også fremfindelsen af afgangsbeviser fra
kommunens folkeskoler til borgere, som har
mistet deres bevis, er en fast del af hverdag-
en på et kommunearkiv.  


